
92 DIÁRIO OFICIAL Nº 34034 Quarta-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2019

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 145/2019-MP/PA.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2019-MP/PA.

Partes Contratantes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a em-
presa TELEMAR NORTE LESTE S/A – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL (OI).
Objeto: prestação do Serviço de Comunicação Multimídia, compreendendo 
Conexão IP Dedicada à Rede Internet para o Prédio Sede do Ministério 
Público do Estado do Pará (MPPA).
Data da Assinatura: 11/11/2019.
Vigência: 13/11/2019 a 12/11/2020.
Valor Global: R$ 210.261,67 (duzentos e dez mil, duzentos e sessenta e 
um reais e sessenta e sete centavos).
Dotação Orçamentária:
Classifi cação: 12101.03.126.1434.8326 – Gestão da Tecnologia da Infor-
mação;
Elemento: 3390-40-Serviços de Tecnologia de Informação e Comunicação 
- Pessoa Jurídica;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador responsável: Cândida De Jesus Ribeiro Do Nascimento.
Endereço da Contratada: Rua do Lavradio, 71, 2º andar, Sala 201/801 – 
Centro, Rio de Janeiro – RJ, CEP 20230-070, SAC: 0800-0318031; FAX: 
031 91 3131-3048; E-mail: raysa.oliveira@oi.net.br.

Protocolo: 494969

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 4.

Núm. do Contrato: 044/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o Sr. DAVID MARCOS TOBE-
LEM.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de leiloeiro.
Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação dos prazos de vigência e execu-
ção do Contrato Original, nos termos do art. 57, §1º, III da Lei Federal nº 
8.666/1993.
Data de Assinatura: 11/11/2019.
Vigência do Aditamento: 18/11/2019 a 17/02/2020.
Ordenador Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 494913
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 134/2018-MP/PA

NÚM. DO TERMO ADITIVO: 1º
NÚM. DO CONTRATO: 134/2018-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa CONNECTA COM. 
E SERVIÇOS LTDA-EPP.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prestação de serviço de acesso à 
internet para a Promotoria de Justiça de Dom Eliseu/PA. Prorrogação do 
prazo de vigência.
Data de Assinatura: 11/11/2019.
Vigência do Aditamento: 18/12/2019 a 17/12/2020.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.126.1434.8326 – Gestão de Tecnologia da Informa-
ção do Ministério Público.
Elemento de despesa: 3390-40- Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação – Pessoa Jurídica.
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenadora Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 494921
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 062/2018-MP/PA

NÚM. DO TERMO ADITIVO: 3º
NÚM. DO CONTRATO: 062/2018-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa MOBILIZA LOGÍS-
TICA SERVIÇO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS LTDA.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
transporte, incluindo veículos e motoristas devidamente habilitados, sem o 
fornecimento de combustível, para atender as demandas do MPPA. Acrés-
cimo de quantidades.
Justifi cativa do Aditamento: Acréscimo ao subitem 4.1, constante da Cláusula 
Quarta do Contrato Original, de 01 (um) veículo com motorista, para a Região 
Administrativa Belém I e II, e consequentemente, acréscimo de valor.
Data de Assinatura: 12/11/2019.
Vigência do Aditamento: -
Valor do Aditamento para 24 meses: R$ 122.400,00 (cento e vinte e dois 
mil e quatrocentos reais).
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.122.1434.8332 – Operacionalização das Ações Ad-
ministrativas.
Elemento de despesa: 3390-39- Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica.
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 495129
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

NÚM. DO TERMO ADITIVO: 4.
NÚM. DO CONTRATO: 104/2017-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa PROJEBEL SER-
VIÇOS COMÉRCIO LTDA.

Objeto do Contrato: Prestação de serviços de recepcionista e de telefonista 
nas dependências do Ministério Público do Estado do Pará, no Município de 
Castanhal – Pólo Nordeste I (Lote III).
Justifi cativa do Aditamento: Reequilíbrio econômico-fi nanceiro dos valores 
constantes na Cláusula Quarta do Contrato nº 104/2017-MP/PA.
Valor Mensal Repactuado: R$ 6.372,46 (seis mil, trezentos e setenta e dois 
reais e quarenta e seis centavos).
Data de Assinatura: 11/11/2019.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. Elemento de 
despesa: 3390-37. Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora-Geral de Justiça em exercício.

Protocolo: 494918

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DO PROCESSO: 098/2019-SGJ-TA

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2019-MP/PA
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de   
exames   laboratoriais   para   a comprovação de paternidade pela análise 
de DNA, visando subsidiar os Procedimentos Extrajudiciais de Reconheci-
mento de Paternidade, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará
Regime de Execução: Indireta (empreitada por preço global por grupo)
Tipo de Licitação: Menor Preço
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 27/11/2019
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento:
Classifi cação: 12101.03.092.1434.8336 – Ministério Público e Comunidade;
Elemento: 3390-39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica;
Fonte: 0101 - Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento

Protocolo: 494909

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2019-MP/PA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO EVENTUAL DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COBERTURA FO-
TOGRÁFICA DE EVENTOS INSTITUCIONAIS E DOCUMENTAÇÃO FOTOGRÁ-
FICA PARA FORMAÇÃO DE ACERVO DE IMAGENS DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ (MPPA).
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 028/2019-SGJ-TA que ensejou 
o Pregão Eletrônico nº. 060/2019-MP/PA, empreitada por preço global por 
item, no tipo menor preço e, diante do julgamento do Pregoeiro, designada 
pela PORTARIA Nº. 5911/2019-PGJ de 04/10/2019, homologo o resultado 
do certame mencionado a favor da empresa abaixo, para todos os efeitos 
previstos em lei:

01.232.815/0001-69 - J M COVRE COMUNICACAO E MARKETING EIRELI

Item Descrição Unidade de 
Fornecimento Quantidade Valor Unitário Valor Global

1 Serviço Fotográfi co Unidade 10 R$ 780,0000 R$ 7.800,0000
Marca: 
Fabricante: 
Modelo / Versão: 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Cobertura fotográfi ca de evento ou campanha institucional Serviço, com duração 
de até 5 (cinco) horas, para trabalho foto jornalístico de captação de imagens de eventos ou campanhas institucionais do 
contratante, com quantidade mínima de 200 (duzentas) fotografi as
2 Serviço Fotográfi co Unidade 10 R$ 2.240,0000 R$ 22.400,0000
Marca: 
Fabricante: 
Modelo / Versão: 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Ensaio fotográfi co em estúdio móvel Serviço, com duração de até 4 (quatro) 
horas, para produção de fotos em estúdio fotográfi co móvel instalado, pela empresa contratada, em espaço interno do 
contratante

3 Serviço Fotográfi co Unidade 5 R$ 2.490,0000 R$ 12.450,0000
Marca: 
Fabricante: 
Modelo / Versão: 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Ensaio fotográfi co em estúdio externo Serviço, com duração de até 4 (quatro) 
horas, para produção de fotos em estúdio fotográfi co fi xo fornecido pela contratada

4 Serviço Fotográfi co Unidade 10 R$ 65,0000 R$ 650,0000
Marca: 
Fabricante: 
Modelo / Versão: 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:  Impressão de foto (formato 32 x 39cm) Serviço de impressão de foto no 
formato 32cm x 39cm, em papel fotográfi co, 4x0 cores, para compor as galerias dos membros da Procuradoria-Geral de 
Justiça, Ouvidoria do MPPA e similares

5 Serviço Fotográfi co Unidade 5 R$ 7,9000 R$ 39,5000


